
Планот и програмата за спроведување на супспецијализацијата се објавени во 
Правилникот за специјализациите и супспецијализациите на здравствените 
работници и здравствените соработници со високо образование од областа на 
стоматологијата и фармацијата (Службен весник на Република Северна 
Македонија бр. 275/21). 

 

 Услов за запишување на супспецијализацијата е кандидатот да има 

завршено специјализација од следниве спеецијалности: 

-  ендодонција и реставративна стоматологија  или  

- орална хирургија 

       1. ТЕОРЕТСКА НАСТАВА 

Програмата за теоретска настава е предвидено да се изведува како 
предавања, семинари, работа во мали групи 

 
 
Прва 
година 

 
 
Задолжителна теоретска настава предвидена за сите 
супецијализанти – 1 месец (60 часа) 
 
- научно-истражувачка работа  
- донесување на клиничка одлука  
- способност на стекнување и пренесување на знаење 
- етика, прописи и протоколи со посебен осврт во 

ендодонтската хирургија 
 
Супецијалистичка теоретска настава,  ендодонција – 2 
месеци (150 часа) 
 
- Дијагноза, диференцијална дијагноза и третман  на 

ендодонтските периапикални заболувања и состојби  (итна 
помош при  акутен апикален периодонтитис, можности за 
дренажа, хронични периапикални заболувања, протоколи за 
третман ...) 

- Радиолошка дијагностика (каде грешиме при изборот и 
типот на радиографијата, што пропуштаме и што „не 

СУПСПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА 

 
ЕНДОДОНЦИЈА СО 

ЕНДОДОНТСКА ХИРУРГИЈА 
 

Стручен назив кое се добива по 
завршување на специјализацијата 

Супспецијалист по ендодонција 
со ендодонтска хирургија 

Времетраење на специјализацијата 24 месеци 



гледаме“ на снимката, интерперсонални разлики во читање 
на ртг снимките) 

- Компјутеризирана томографија  (CBCT)  CBCT-3D во 
ендодонтска терапија ( кои се индикациите, кои се 
упатствата за снимање, интерпретација на  снимките) 

- Kонзервативен третман на големи периапикални лезии  
- Тераписки можности на канали со отворен апекс 
- Менаџирање на компликациите од ендодонтската терапија 
- Примена на лупи, микроскопи и ендоскопи при 

ендодонтската терапија      
- Геријатриска ендодонција 
- Лекување на периапикални процеси кај ризични пациенти 
- Менаџирање на ретретман кај ендодонтски оптурирани 

заби 
- Ендодонтска  микрохирургија ( микрохируршки ретретман) 
- Биоматеријали во ендодонцијата 
- Регенеративна ендодонција 
- Постендодонтска реставрација   
- Менаџмент на трауматски повреди 
- Мултидисциплинарно планирање на третман 
  

 
 
 
 
 
Втора 
година 

 
Супецијалистичка теоретска настава,  Орална  хирургија –  
3 месеци (150 часа) 

 
- Остеологија на максила и мандибула, инервација и 

васкуларизација 
- Локални инфилтративни анестезии во горна и долна вилица 
- Локални и општи компликации од локални анестетици 
- Општи хируршки принципи 
- Хируршки инструментариум 
- Видови мукопериостални резови во периапикалната 

хирургија - индикации, предности и недостатоци 
- Предоперативна рентгенолошка евалуација 
- Компјутеризирана томографија  со конусен зрак (CBCT ) и 

нејзиното место во периапикалната хирургија, индикации, 
ризик фактори 

- Компензаторни хируршки методи:  максиларна алвеоларна 
остеотомија   - индикации, начин на изведување,  
периапикална киретажа  - индикации, начин на изведување 

- Хируршки третман на коренски перфорации со методот на 
парарадикуларна остеотомија 

- Периапикална хирургија  - индикации, начин на изведување, 
контраиндикации 

- Интраоперативна канална обтурација 



- Периапикална хирургија со интраоперативна ортоградна 
обтурација 

- Периапикална хирургија со ретроградна канална обтурација 
- Периапикална микрохирургија и микрохируршки 

инструментариум 
- Материјали за канална обтурација 
- Интраоперативна хемостаза и материјали за 

интраоперативна хемостаза 
- Сутурирање на ламбо и видови на сутури 
- Проценка на квалитетот на заздравувањето и прогноза на 

периапикалната хирургија 
- Ампутациски процедури на коренот на забот - индикации, 

начин на изведување и контраиндикации 
- Бисекција на заб - индикации за примена и техника на 

бисекција 
- Ампутација на корен (висока коренска ресекција) - индикации 

за примена и техника на ампутација на корен 
- Дисекција (хемисекција) на заб - индикации за примена и 

техника на дисекција на заб 
- Интенциска реплантација – индикации, начин на изведување 

и контраиндикации 
- Ласерски третман во ендодонтската хирургија 
- Постоперативен тек 
- Периоперативни и постоперативни секвели 

 
 
           2. Делови од стажот / турнуси 
 

Ред. 
бр. 

Предмет / Турнус Траење 
(месеци) 

1 Теоретска настава 6 месеци 

2 Турнус 1 - ЕНДОДОНЦИЈА  
                       БАЗИЧЕН/ОСНОВЕН ТУРНУС 

9 месеци 

3 Турнус 2 - ОРАЛНА ХИРУРГИЈА  9 месеци 

ВКУПНО   24 месеци 

 
 

3. Практична обука, класифицирана по турнуси, со дефиниран 
број на постапки и интервенции 

 

Ред. 
бр. 

Постапки и интервенции Начин на изведување 

Асистира Самостојно 
изведува 

1.           ТУРНУС -  ЕНДОДОНЦИЈА  - 9 месеци  
 
 

 



 Ендодонтска дијагностика – носење на одлуки 
во ендодонцијата и план на ендодонтската 
терапија 

 50 

 Ендонтско лекување на заби со акутни и 
хронични периапикални промени 

 60 

 Ендодонтски третман на внатрешна и 
надворешна ресорпција на корен 

 20 

 Ревизија на коренско полнење со присуство на 

фрагменти од интраканални инструменти 

 30 

 Постендодонтска реставрација   40 

 Третман  на коренски канали со присутни 

калцификати 

 10 

 Клинички техники во регенеративните 

процедури 

 10 

 Третман на заби со компликации – 

перфорации, фос рут и ресорпција на 

коренските канали 

 10 

2. ТУРНУС - ОРАЛНА ХИРУРГИЈА - 9 

месеци 

  

 Рентгенолошка анализа  50 

 Апликација на локална инфилтративна и 

спроводна анестезија, 

 40 

 Орално хируршки процедури кај хронични 

одонтогени инфекции 

 20 

 Хируршки третман на трауматизирани заби  5 

 Хируршка инцизија и дренажа  10 

 Затварање на хируршка рана -сутура   20 

 Периапикална киретажа   10 

 Периапикална хирургија - асистенција 

(ортоградно и ретроградно полнење) 

 30 

 Ендодонтска микрохирургија  3 



 Независно изведување на оперативен зафат - 

апикотомија 

 20 

 Бисекција на заб 3 5 

 Ампутација на корен (висока коренска 

ресекција) 

3 5 

 Дисекција (хемисекција) на заб 3 5 

 
4. КОНТИНУИРАН НАДЗОР И ПРОВЕРКА НА ЗНАЕЊЕ И ВЕШТИНИ 

 
Менторите извршуваат континуиран непосреден или посреден 

надзор врз стекнувањето на знаења и способности. За да се постигне 
соодветен квалитет на субспецијализацијата, стекнатото знаење и 
способностите на субспецијализантот се проверуваат со постојан 
надзор и повремени проверки на знаењето преку полагање на 
колоквиуми, по завршувањето на квалификациите на одредена 
наставна единица. Колоквиумите можат да бидат пишани или усни. 

Специјализантот го прикажува стекнатото знаење на начин кој 
секој пат го одредува главниот или непосредниот ментор и тоа преку: 

- Претставување на анализа на ендоставни и сложени клинички 
случаи во сите фази на ендодонтската хирургија  

 
Перцепција на клинички случај  (едноставен/комплексен) 
- Едноставен: Лесно може да се визуелизира крајниот резултат 

на третманот и етапите на третманот се предвидливи. Не постојат  
ризик фактори. 

 
- Комплексен: Третманските етапи се претпоставува дека ќе 

бидат од мултипен карактер се со цел да се постигнат саканите 
резултати и може да инволвираат мултидисциплинарен ангажман. 

 
-  Подготовка и водење на клиничка конференција со тема која е 
опфатена од областа на специјализацијата; 
- Објавување на научен труд во  домашно или во странско научно 
списание  со меѓународен уредувачки одбор со тема од областа  
(субспецијализацијата). 

Предвидени колоквиуми 
           По завршување на  теоретскиот дел  од  секоја година специјализантот 
полага колоквиум  и тоа:  

Прв колоквиум -  Ендодонција 
Втор колоквиум- Орална хирургија  
 



 5. ВЕШТИНИТЕ И ЗНАЕЊЕТО СО КОИ ТРЕБА ДА СЕ СТЕКНЕ                
СПЕЦИЈАЛИЗАНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ НА СЕКОЈ ДЕЛ ОД СТАЖОТ/ТУРНУС 

 
            По завршување на секој турнус, специјализантот се стекнува со 
следните знаења и вештини: 
 
ЕНДОДОНЦИЈА – 9 месеци 
           Специјализантот се  стекнува со знаења и вештини во врска со 
ендопериодонталните заболувања  нивна дијагноза, третман, како и  
правилно препознавање на секоја специфична состојба со проценка и 
прогноза на зафатените заби, избор на соодветен план за третман 
заснован на биолошки и клинички докази и примена на регенеративни 
техники кои нудат алтернативни пристапи за да се справи со овие 
комплексни клинички проблеми. Оценување на успехот на 
ендодонтскиот третман и согледување на најчестите грешки при истиот, 
како и следење на постигнатите резултати, проценка и индикација за 
ендодонтска хирургија и следење на современите трендови во својата 
област кои ќе овозможат ефикасно извршување на успешен 
ендодонтски  третман со подобрена прецизност и предвидливи 
резултати. 
 
 
 
ОРАЛНА ХИРУРГИЈА – 9 месеци 
            Специјализантот се запознава и стекнува знаења и вештини во 
врска со основните принципи на хирургијата, го стекнува со потребните 
знаење за анестезиологија, оралнохируршките зафати кај  одонтогени 
инфекции, хируршки третман на трауматизирани заби,ампутациони 
хируршки техники (индикации за примена на ампутациони хируршки 
техникихемостаза, хируршка обработка на рана, сутурирање на 
оперативна рана, компликации при употреба на анестетици, 
специфчности на општа анестезија, трауматски шок, реанимација како 
би можел самостојно да изведува ендодонтско - хируршки зафати и 
менаџмент на најчести  постоперативни компликации.    

 
6. ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ ПО СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
СУПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈАТА 

 
           По успешно завршување на планот и програмата на 
супецијализацијата, односно по завршување на теоретскиот и 
практичниот дел од супецијализацијата кандидатот е оспособен да : 
- Дијагноза и поставување на индикација за ендодонтска хирургија, 

правилен избор на пациент и   проценка на ризик 
- Поставување на план на терапија, клиничка и рентгенолошка 

евалуација на пациенти 



- Да ги спроведе клиничките ендодонтски процедури на понапредно 
ниво 

- Да спроведе терапија кај пациенти каде е потребна итна терапија и 
корекција на претходни неуспешни ендодонтски процедури 

- Проценка на индикациите и самостојно изведување на 

перирадикуларни хируршки интервенции   

- Менаџирање на најчестите интра и постоперативни компликации 

- Менаџирање на најчестите  компликации при ендодонтски третман 
кај периапикални заболувања 

 


